

## Vejledebatten - en samtale mellem elevrådene

Elever fra Campus Vejles elevråd på HHX, det politiske talenthold og Vejles Fælleselevråd mødtes for første gang forleden til Vejledebatten.

Et nyt initiativ mellem rådene, hvor de gensidigt øver sig i at argumentere for deres individuelle holdninger til aktuelle problemstillinger - hentet fra den hverdag, de er fælles om. Campus Vejle havde forberedt 3 spørgsmål:

1. Forældremøder - skal alle forældre i klassen have samme holdning til de unges adfærd?
2. Brug af sociale medier i undervisningen
3. ChatGPT - skal det bruges i undervisningen, er det snyd?

Der blev hurtigt en livlig og konstruktiv debat mellem alle deltagerne. Der var ingen forskel på, om det var de voksne eller de unge, der bød ind. Saglige argumenter "for og imod" og med relevante referencer til de kompetencer, der er vigtige at bringe med ind i fremtidens arbejdsmarked og uddannelse fyldte lokalet. Der blev talt om dannelse, værdibaseret læring, demokratiske processer og under debatten blev det for alvor tydeligt, hvor vidende og engagerede de unge er i den virkelighed, der omkranser dem.

Den saglige refleksion fortsatte under evalueringen, hvor 2 af Fælleselevrødderne gav deres feedback; Caroline og Alfred sagde blandt andet:

*"Vi havde en rigtig god politisk debat om nogle relevante emner, som betyder noget. Blandt andet mobiltelefonen, som mange af os stiller på "hotel", når vi møder ind på skolen. Det er holdningen blandt mange voksne, at det er bedst for os at lave et påbud mod at have mobilen på os. Telefonen fjerner vores koncentration fra undervisningen, men vi så hellere, at vi lærer at bruge telefonen konstruktivt i undervisningen og som en del af vores læring. Telefonen løser ikke problemet med koncentrationen, fordi mange af de samme ting, kan vi gøre på computeren. Hvis vi synes undervisningen er kedelig, så skal vi nok finde en anden måde, hvor vi sådan i "Guds øjne" flygter væk fra timen. Hvis man vil dannelse, så hjælper det ikke med forbud, men om læring. Vores undervisere ved generelt ikke så meget om teknologiens udfordringer og styrker endnu fx. ChatGPT, og derfor laver de nogle påbud, som vi ikke helt kan forstå. Teknologien er kommet for at blive, og ved at fjerne den fra os lægger ansvaret over på den enkelte elev i stedet for, at vi i fællesskab lærer at navigere i brugen af den på en konstruktiv måde.*

*Både Caroline og Alfred sagde på hver deres måde: "Skolens vigtigste opgave er at gøre os parate til fremtiden - til den virkelighed, vi er i. Vores evne til at færdes i samfundet formes ikke af forbud mod "skærme", men af læring om "skærme".*

*Vi skal lære at tage ansvar for vores handlinger, og det er vi nødt til at lære om i skolen. Caroline sagde afslutningsvis: "Noget af det jeg også tager med mig hjem er; Vi behøver ikke være enige. Det er rigtig sundt at være uenige til fx. et forældremøde. Det er helt ok at have forskellige standpunkter for, hvad der er rigtigt for ens barn. Det skal der være plads til. Men det handler om at få en god og respektfuld værdisnak, hvor der er plads til alle.*